In the context of explaining Aristotle's theory of concretion or coagulation in *Meteorology* IV.5, Albert returns to the question of whether natural qualities suffice to produce the substantial forms of sublunary things. Concretion is a process

79 Ibid., vv. 30–35: 'Per hoc autem quod est calor naturalis simul, habet digerere humidum et commiscere cum sicco proportionaliter naturae, quae est forma et species mixti, ut humidum sit in quantitate et subtilitate et commixtione debita, quae exigitur ad speciem hanc vel illam, quam format calor, in quantum est naturalis.'

80 Averroes, *Middle Commentary on Meteorology* IV, *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, ed. Venetiis, vol. 5, fol. 461L: 'forma transmutans materiam ad recipiendum aliquam formam, et separare faciens primam, est de necessitate calor'; ibid., fol. 461M: 'Tam igitur declaratum est ex hoc quod calor est duplex, naturalis et extraneus: et quod generatio fit per calorem naturalem, corruptio autem per extraneum.'

81 Albertus Magnus, *Meteora*, IV.1.4, p. 214, vv. 54–55: 'per alterationem autem non inducatur forma substantialis mixti, sive sit mineralis sive plantae sive animalis.'

82 Ibid., p. 215, vv. 20–28: 'Sic enim est in eo vis caeli et motorum caelestium et vis complexionis sive formae illius naturae, quam format, sicut in calore seminis plantae vel animalis est vis, quae vocatur formativa animalis vel plantae. Et eodem modo est in mineralibus et calore eorum. Et sic opus caloris est educere formam de materia, quae potentia est in ipsa, et figurare organa et ordinare situm membrorum et partium sub forma terminante materiam.'

83 On Albert's notion of the formative power, see Takahashi, 'Nature, Formative Power and Intellect.'

in which a thing turns hard and becomes endowed with its own boundaries, distinguishing it from other things. Aristotle had argued that concretion takes place through the process of drying, which in turn occurs when natural heat operates on the passive qualities.<sup>84</sup> In his paraphrase of this section of Aristotle's text, Albert draws a sharp distinction between the form that heat brings about and the substantial form in the proper sense. In his view, there are two kinds of forms: 'specific form' (*forma specificata*) and 'material form' (*forma materialis*).<sup>85</sup> Specific form is the substantial form of a compound body; it gives a compound substance its proper species which distinguishes it from other substances. Material form, on the other hand, is just an effect, an 'impression' (*impressio*) received by passive qualities that are subject to the operation of natural heat. Natural heat, by itself, conveys only the material form, and not the substantial form, to material substances.